
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 234 / 2022

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER SERVIZIO DI 
NOLEGGIO  E  PULIZIA  DI  BAGNI  CHIMICI  PER  EVENTI  ESTIVI. 
AFFIDAMENTO DIRETTO. CIG Z1636B00E1.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 23 del 21/03/2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP)- Periodo 
2022/2024 - Nota di Aggiornamento";
- n. 24 del 21/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024";
- n. 42 del 31.05.2022  ad oggetto:”Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - primo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”; 

DELIBERE DI G.C.:
-  n.  27  del  23/03/2022  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  74  del  01.06.2022  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 -  primo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione". 

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  16  del  30.09.2021  concernente  l’assegnazione  alla 
Dott.ssa Elena Colli delle funzioni di Responsabile del Settore Vita della Comunità, fino al 
30.09.2022;

DATO ATTO che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e  le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, ed in particolare l’Assessorato alla Cultura, 
favorisce e sostiene le iniziative culturali  e supporta l’idea secondo cui la Cultura è un 
fondamentale processo di formazione individuale, il cui scopo è lo sviluppo equilibrato e 
completo  della  personalità  umana,  nonché  intende  valorizzare  i  beni  culturali  e 
paesaggistici locali come il Castello di Casalgrande Alto;

CONSIDERATO che si prevede un ampio calendario di eventi durante l’estivo, aperti al 
pubblico  e  organizzati  sia  direttamente  dall'Amministrazione  Comunale,  sia  in 
collaborazione con Associazioni locali;

DATO ATTO  che  sulla  base dei  piani  della  sicurezza depositati,  in  conformità  con  le 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

normative vigenti in materia di pubblico spettacolo, si rende necessario, per gli eventi della 
rassegna estiva, provvedere al noleggio di n. 1 bagno chimico (wc disabile) da posizionare 
al  Castello di  Casalgrande per  il  periodo compreso tra il  13/06/22 e fino al  5/08,  con  
annesso servizio di pulizia e sanificazione del bagno nei giorni: 14 -15-16 -23-24-25-30/06 
+ 1-2-7-8-10-19-20-21-26-27-28/07 + 2-3-4/08;

RICHIAMATI gli articoli:
- 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 per affidamenti di importo inferiore 
a  40.000  euro,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
-  1  c.  130  della  L.  145/2018  le  Pubbliche  Amministrazioni  possono  negoziare  in  via 
autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di euro 5.000,00;- 3 della  
legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATI, altresì:
-  il  D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di  rischi 
interferenziali;
-  il  D.Lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;

VISTO il  preventivo presentato dalla ditta TAILORSAN SRL - LOCALITA' PIOMBINARA, 
SNC 00034 COLLEFERRO (RM) CF/PIVA 10576071004 - assunto al prot. n°  9860 del 
06/06/2022   di € 1089,00 (IVA 22% esclusa), per il servizio di noleggio bagni chimici e 
pulizie degli stessi per eventi estivi, nelle specifiche di cui sopra;

DATO ATTO  che,  a  seguito  di  un’indagine  di  mercato,  l'offerta  presentata  è  risultata 
congrua e concorrenziale con quanto presente sul mercato in base alla tipologia ed alla 
qualità del servizio, nonché economicamente vantaggiosa; 

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  mediante  affidamento  diretto  del  servizio  di  cui  in 
oggetto  alla  ditta   TAILORSAN  SRL  -  LOCALITA'  PIOMBINARA,  SNC  00034 
COLLEFERRO (RM) CF/PIVA 10576071004  per un importo pari a € 1328,58 (IVA 22% 
COMPRESA) dietro presentazione di regolare fattura;

VERIFICATO  che la ditta   TAILORSAN SRL - LOCALITA'  PIOMBINARA, SNC 00034 
COLLEFERRO (RM) CF/PIVA 10576071004  risulta iscritta alla CCIAA RM - 1241463, che 
non  sussistono  annotazioni  sul  casellario  ANAC  e  che  è  stato  acquisito  il  DURC  al 
protocollo INPS_29835578 valido fino al15/06/2022;

DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:
- che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;
-  che  prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti  in  conformità  ai  propri  ordinamenti  debbano  provvedere  all’assunzione  di 
apposita  determina a  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 14, D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui per gli affidamenti di 
importo non superiore a 40.000,00 euro il contratto è stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite  
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

PRECISATO  che,  in  ottemperanza all’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000 avente ad oggetto 
“Determinazioni  a  contrattare  e  relative  procedure”,  per  quanto  attiene all’acquisto  dei 
servizi di cui sopra:
a) il  fine che il  contratto intende perseguire è l'adempimento degli  obblighi di  legge in 
materia di pubblico spettacolo, con riferimento ai piani della sicurezza di alcuni eventi;
b) l’oggetto del contratto è il servizio di noleggio, pulizia e sanificazione di bagni chimici  
per eventi estivi;
c)  la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  l’affidamento  diretto,  basato  sull'offerta 
economicamente più vantaggiosa;

DATO ATTO che l'appalto è registrato con CIG: Z1636B00E1;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità dei Dirigenti;

DATO ATTO che il capitolo n. 1930645/2 “Organizzazione eventi culturali” del bilancio del 
corrente esercizio finanziario risulta disponibile;

SPECIFICATO  altresì che non sussistono conflitti  di interesse, in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile di Settore e al Responsabile del Procedimento;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  
presente atto;

2) di affidare, per le ragioni espresse in premessa, mediante affidamento diretto alla ditta 
TAILORSAN SRL - LOCALITA' PIOMBINARA, SNC 00034 COLLEFERRO (RM) CF/PIVA 
10576071004 - il servizio di noleggio, pulizia e sanificazione di bagni chimici per eventi 
estivi; 

3) di impegnare, a tal fine, un importo complessivo di euro € 1328,58 (IVA COMPRESA) 
sul cap. 1930645/2 “Organizzazione eventi culturali” del bilancio di previsione 2022/2024, 
che presenta la necessaria disponibilità;

4) di dare atto:
- che si è provveduto a richiedere il CIG per l’acquisizione in oggetto, CIG. Z1636B00E1;
- che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2022;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- che la ditta   TAILORSAN SRL - LOCALITA' PIOMBINARA, SNC 00034 COLLEFERRO 
(RM)  CF/PIVA  10576071004  - risulta  iscritta  alla  CCIAA  RM  -  1241463,  che  non 
sussistono annotazioni sul casellario ANAC e che è stato acquisito il DURC al protocollo 
INPS_29835578 valido fino al15/06/2022;

5) di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 
emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
competente in misura non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di quanto previsto 
in regime di split payment;

6) di dare mandato all’ufficio Ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati di  
pagamento  su  presentazione  di  regolari  fatture  -corredate  dalle  succitate  liquidazioni 
tecniche- e previa acquisizione del Durc (Documento unico di regolarità contributiva);

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal DL.  
n.174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

9) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1930645/2 2022 1117 Servizio di noleggio, 
pulizia e 
sanificazione bagno 
chimico

TAILORSAN 
SPA

€1.328,58

 

Lì, 06/06/2022 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COLLI ELENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 234 del 06/06/2022

Settore  SETTORE VITA DELLA COMUNITA' 

Proposta n° 476/2022

Oggetto:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA E  LIQUIDAZIONE  PER  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  E 
PULIZIA DI BAGNI CHIMICI PER EVENTI ESTIVI. AFFIDAMENTO DIRETTO. CIG Z1636B00E1. 
. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 06/06/2022 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 234 del 06/06/2022

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER SERVIZIO DI 
NOLEGGIO E PULIZIA DI BAGNI CHIMICI PER EVENTI ESTIVI. AFFIDAMENTO 
DIRETTO. CIG Z1636B00E1.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 06/06/2022 al 21/06/2022 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 22/06/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


